от 25 февраля 2015 года  № 178

О законодательной инициативе Законодательного собрания

Ленинградской области по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона "О внесении изменения

в Постановление Верховного Совета Российской

Федерации "О распространении действия Закона РСФСР

"О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"

на граждан из подразделений особого риска"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона

"О внесении изменения в Постановление Верховного Совета Российской

Федерации "О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы

на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска".

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство

Российской Федерации для получения заключения.

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой

поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Направить настоящее постановление в законодательные

(представительные) органы государственной власти субъектов Российской

Федерации с просьбой поддержать настоящую законодательную инициативу.

5. Контроль за исполнением  постановления  возложить на заместителя

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области А.Б. Белоуса.

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания               С. Бебенин

Проект вносит

Законодательное собрание

Ленинградской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в Постановление Верховного Совета

Российской Федерации "О распространении действия Закона РСФСР

"О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"

на граждан из подразделений особого риска"

Принят Государственной Думой

Одобрен Советом Федерации

Статья 1

Внести в пункт 2 Постановления Верховного Совета Российской

Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1 "О распространении действия

Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан

из подразделений особого риска" (Ведомости Съезда народных депутатов

РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1992, № 4, ст. 138, Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, № 35, ст. 3607; 2012, № 53 (ч. 1),

ст. 7654) изменение, дополнив абзац четвертый после слов ", установленные

пунктами 3, 7, 8, 12 – 14 части первой статьи 14," словами "пунктом 3

части первой статьи 29,".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении 10 дней

со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации         В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменения

в Постановление Верховного Совета Российской Федерации

"О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы

на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска"

В соответствии со статьей 7 Закона Российской Федерации от 12 февраля

1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную

службу, службу в органах внутренних дел, государственной противопожарной

службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств

и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной

системы, и их семей" супруги лиц, перечисленных в статье 1 указанного закона,

погибших вследствие военной травмы, а именно: ранения, контузии, увечья или

заболевания, полученных при защите Родины, в том числе полученных в связи

с пребыванием на фронте, прохождением службы за границей в государствах,

где велись боевые действия, или при исполнении иных обязанностей военной

службы или служебных обязанностей (за исключением случаев, когда смерть

указанных лиц наступила в результате их противоправных действий),

не вступившие в новый брак, имеют право на одновременное получение двух

пенсий. Им может устанавливаться пенсия по случаю потери кормильца,

предусмотренная статьей 30 указанного закона, и любая другая пенсия,

установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации

(за исключением пенсии по случаю потери кормильца или социальной пенсии

по случаю потери кормильца).

Согласно статье 29 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года

№ 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" супругу (жене, мужу)

независимо от нахождения на иждивении и независимо от времени, прошедшего

со дня гибели (смерти) кормильца, умершего (погибшего) вследствие

чернобыльской катастрофы, по достижении женой 50-летнего возраста, а мужем

55-летнего возраста гарантируется назначение пенсии по случаю потери

кормильца (независимо от других видов пенсий, пособий и доходов).

Таким образом, в соответствии с федеральным законодательством правом

на одновременное получение двух пенсий обладают супруги военнослужащих

и приравненных к ним лиц, погибших вследствие военной травмы, а также

супруги лиц, погибших (умерших) вследствие чернобыльской катастрофы.

Следует отметить, что в соответствии с абзацем четвертым пункта 2

Постановления Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря

1991 года № 2123-1 "О распространении действия Закона РСФСР "О социальной

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы

на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска" семьям,

потерявшим кормильца из числа лиц, указанных в пункте 1 указанного

постановления (а именно: отдельных категорий граждан из подразделений

особого риска), гарантируются меры социальной поддержки, установленные

пунктами 3, 7, 8, 12 – 14 части первой статьи 14, частью четвертой статьи 39,

а также статьями 41 и 42 Закона РСФСР "О социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской

АЭС", но не ниже норм, установленных Федеральным законом от 15 декабря

2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской

Федерации" в случае потери кормильца вследствие военной травмы или

заболевания, полученных в период военной службы.

Учитывая то, что к гражданам из подразделений особого риска отнесены

лица из числа военнослужащих и вольнонаемного состава Вооруженных Сил

СССР, войск и органов Комитета государственной безопасности СССР,

внутренних войск, железнодорожных войск и других воинских формирований,

лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, которые

принимали непосредственное участие в испытаниях ядерного оружия

в атмосфере, боевых радиоактивных веществ и учений с применением такого

оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и учений;

подземных испытаниях ядерного оружия в условиях нештатных радиационных

ситуаций и действия других поражающих факторов ядерного оружия

и подземных испытаниях ядерного оружия, проведения и обеспечения работ

по сбору и захоронению радиоактивных веществ; ликвидации радиационных

аварий на ядерных установках надводных и подводных кораблей и других

военных объектах; а также личный состав отдельных подразделений по сборке

ядерных зарядов из числа военнослужащих, следует предположить, что

положения о льготном пенсионном обеспечении, предусмотренные для членов

семей военнослужащих и граждан, подвергшихся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, следовало бы распространить

и на членов семей граждан из подразделений особого риска.

Однако федеральное законодательство не предоставляет указанным лицам

право на одновременное получение двух пенсий.

Предлагаемые изменения в Постановление Верховного Совета Российской

Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1 "О распространении действия

Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан

из подразделений особого риска" позволяют решить указанную проблему.

Приложение к проекту

федерального закона "О внесении

изменения в Постановление

Верховного Совета Российской

Федерации "О распространении

действия Закона РСФСР

"О социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы

на Чернобыльской АЭС" на граждан

из подразделений особого риска"

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием Федерального закона "О внесении изменения в Постановление

Верховного Совета Российской Федерации "О распространении действия

Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан

из подразделений особого риска"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в Постановление

Верховного Совета Российской Федерации "О распространении действия Закона

РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений

особого риска" потребует внесения изменений в федеральный закон

о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый

период.

Председатель

Законодательного собрания

Ленинградской области               С. Бебенин

Приложение к проекту

федерального закона "О внесении

изменения в Постановление

Верховного Совета Российской

Федерации "О распространении

действия Закона РСФСР

"О социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы

на Чернобыльской АЭС" на граждан

из подразделений особого риска"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона "О внесении изменения в Постановление

Верховного Совета Российской Федерации "О распространении действия

Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"

на граждан из подразделений особого риска"

Реализация Федерального закона "О внесении изменения в Постановление

Верховного Совета Российской Федерации "О распространении действия Закона

РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений

особого риска" потребует привлечения дополнительных средств

из федерального бюджета, однако ввиду отсутствия информации относительно

количества граждан, которые могут претендовать на одновременное получение

двух пенсий, определить точную сумму затрат не представляется возможным.

Председатель

Законодательного собрания

Ленинградской области               С. Бебенин